2) Zemahşerî (öl. 538/1144) (Keşşâf),56

3) İbn Atiyye (öl. 541/1147) (el-Muḥarrerü’l-vecîz),57

4) Taberî (öl. 310/923), (Câmiu’l-beyân an te'vili’l-Kur’ân),58

5) Mukâtil b. Süleymân (öl. 150/767) (Tefsîru Mukâtil b. Süleymân),59

6) Zeccâc (öl. 311/923) (Meâni’l-Kur’ân ve iʻrâbüh),60

7) İbn Hatîb en-Nâsıriyye (öl. 843/1440),61

8) Râzî (öl. 606/1210) (Mefâtîhu’l-gayb),62

9) Râgıb el-İsfahânî (öl. 502/1108) (Câmiu’t-tefsîr),63

10) Ferrâ (öl. 207/822) (Meʿâni’l-Kurʾân),64

11) İbn İshâk (öl. 151/768) (es-Sîre),65

12) Kurtûbî (öl. 671/1273) (el-Câmiʻ li-ahkâmi’l-Kur’ân),66

13) Vâhidî (öl. 468/1076) (el-Vecîz ile el-Basît),67

14) Kuşeyrî (öl. 465/1072) (Letâifü’l-işârât),68

15) Nehhâs (öl. 338/950) (Kitâbü’n-nâsih ve’l-mensûh;69 Meâni’l-Kur’ân).70

16) Saʻlebî (öl. 427/1035) (el-Keşf ve’l-beyân),71

17) Mâverdî (öl. 450/1058), (en-Nüket ve’l-uyûn),72

56 İbn Korkmaz, Fethu’r-Rahmân, 1/16a, 1/49a, 1/115b, 1/123a, 3/13a, 3/14a,b, 3/40a, 3/44a, 3/48a, 3/56a, 3/63a,

3/80a, 3/83b, 3/85b, 3/86a, 3/89b, 3/91a, 3/92b, 3/93b, 3/96a, 3/97b, 3/98b, 3/100a, 3/102b, 3/103a, 3/106b, 3/110b,

Nüzûl sebebine dair bilgi aktarırken de hadislere başvurmuştur. Müfessir hadis naklederken bazen

doğrudan hadis metnini,114 bazen senedin tamamını nakletmiştir.115 Bazen hadisi aldığı kaynağın adını

veya müellifini açıkça belirterek, Mâlik b. Enes (öl. 179/795),116 Ahmed b. Hanbel (öl. 241/855),117

Dârimî (öl. 255/869),118 Buhârî (öl. 256/870),119 İbn Ebî Şeybe (öl. 235/849),120 Müslim (öl. 261/875),121 İbn

Mâce (öl. 273/887),122 Ebû Dâvûd (öl. 275/889),123 Tirmizî (öl. 279/892),124 Nesâî (öl. 303/915)125 ve

Beyhakî’den (öl. 458/1066)126 nakiller yapmıştır. Bazen hadisin sıhhatine,127 bazen de râvinin

güvenilirliğine dair de bilgi vermiştir.128

Müfessir, hadis naklederken bazen sahabeden olan râvinin adını zikretmiş, bazen de sahabenin

âyetin manası veya fıkhî hükmüyle ilgili açıklamalarını aktarmıştır.129 Özellikle Abdullah b.

ayrıntılı olarak açıklamış, kavramlaşmış ıstılahları geniş bir şekilde ele almış, bazen başka âyetleri,

hadisleri veya şiirleri de delil göstererek izah etmiştir.215 Mesela âyetlerle “hayat” kelimesinin 5,

“mevt” kelimesinin 6 manasını vermektedir.216 Bu konudaki açıklamalarda bazen Cevherî (öl.

393/1003) ve İbn Manzûr (öl. 711/1311) gibi dilcileri kaynak göstermektedir.217 Bazen ara başlık açarak,

bazen de metin içinde i’râb, sarf, nahiv ve iştikâkla ilgili açıklamalar yapmış,218 bazen Basralı ve Kûfeli

nahivcilerin görüşlerini aktarmıştır.219 Halîl b. Ahmed (öl. 175/791),220 Sîbeveyh (öl. 180/796),221 Kisâî

(öl. 189/805),222 Ferrâ, Ebû Ubeyde Ma‘mer b. Müsennâ (öl. 209/824),223 Müberred (öl. 286/900),224

Zeccâc, Ahfeş (öl. 316/928)225 ve İbnü’l-Enbârî (öl. 328/940)226 gibi dilcilerin ve başka âlimlerin

görüşlerini nakletmiştir.

207 İbn Korkmaz, Fethu’r-Rahmân, 1/43a, 1/57b, 1/59b, 3/19a.
208 İbn Korkmaz, Fethu’r-Rahmân, 1/43a, 1/50b, 1/57b.
209 İbn Korkmaz, Fethu’r-Rahmân, 1/43a, 1/50b, 1/57b.
210 İbn Korkmaz, Fethu’r-Rahmân, 1/43a, 1/44a, 1/50b, 1/57b, 1/59b.

614),240 Ebû Tâlib (öl. 619 m.),241 Aʻşâ (öl. 7/629)242 gibi Cahiliye dönemindeki muallaka şairleri ve

önemli şahsiyetlerden; bazen sahâbe ve muhadramîlerden Abdullah b. Revâha (öl. 8/629),243 en-

Nâbiga el-Ca‘dî (öl. 65/685),244 Hassân b. Sâbit (öl. 60/680)245 ve İbn Abbâs’tan;246 bazen de Ferazdak (öl.

114/732),247 Râbia el-Adeviyye (öl. 185/801)248 ve İbn Rûmî (öl. 283/896)249 gibi tâbiînden ve sonraki

asırlardaki ünlü şairlerden isim belirterek şiir aktarmıştır. Nadiren de kendi şiirlerinden beyitler

yazmıştır.250

İbn Korkmaz, ibadet, muamelât, ukubât, münâkehât ve mirasla ilgili âyetlerin tefsirinde geniş

fıkhî açıklamalar yapmıştır.251 Bazen bir âyetin tefsirinde yaygın olan dört mezhep imamı Ebû Hanîfe

(öl. 150/767),252 Mâlik (öl. 179/795),253 Şafiî,254 Ahmed b. Hanbel255 ile Nehâî,256 Dahhâk,257 Hasan-ı

Basrî,258 Katâde,259 Zührî,260 Süddî,261 Süfyân es-Sevrî,262 Evzâî,263 Gazzâlî264 ve Kurtûbî’den (öl.

671/1273)265 fıkhî nakillerde bulunmuştur. Bazen bazı âlimlerin görüşlerini ayrı ayrı vermiş, bazen de

mezheplerin kendi içindeki farklı görüşlerini aktarmıştır. Mesela Hanefi mezhebinden İmam Azâm

dışında Ebû Yusuf (öl. 182/798) ve Muhammed’in (öl. 189/805);266 Şâfiî mezhebinde Ebû Sevr’in (öl.

240/854) görüşlerini de nakletmiştir.267

240 İbn Korkmaz, Fethu’r-Rahmân, 1/109a.
241 İbn Korkmaz, Fethu’r-Rahmân, 1/58a, 3/233b.
242 İbn Korkmaz, Fethu’r-Rahmân, 1/4b, 1/136a, 3/15a, 3/27a, 1/35b, 3/42a, 3/119b.
243 İbn Korkmaz, Fethu’r-Rahmân, 3/247b.
244 İbn Korkmaz, Fethu’r-Rahmân, 3/50a.